

Klokkerholm Karosseridele A/S

Kløvervej 6, Klokkerholm, 9320 Hjallerup

CVR-nr. 34 25 03 16

Årsrapport for 2020

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 03.03.21

Søren Jensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 34

Selskabet

Klokkeholm Karosseridele A/S
Kløvervej 6, Klokkeholm
9320 Hjøllerup
Hjemsted: Brønderslev
CVR-nr.: 34 25 03 16
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Anders Würtz Hegaard

Bestyrelse

Göte Mattsson, formand
John Blom Iversen
Christian Andreas Larsen
Preben Stenbjerg Thomsen
Anders Würtz Hegaard
Kim Weidemann

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nordea Bank Danmark A/S

Modervirksomhed

Indutrade AB, Sverige

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.20 - 31.12.20 for Klokkeholm Karosseridele A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.20 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.20 - 31.12.20.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Klokkeholm, den 3. marts 2021

Direktionen

Anders Würtz Hegaard

Bestyrelsen

Göte Mattsson
Formand

John Blom Iversen

Christian Andreas
Larsen

Preben Stenbjerg Thomsen

Anders Würtz Hegaard

Kim Weidemann

Til kapitalejeren i Klokkeholm Karosseridele A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.20 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.20 - 31.12.20 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Klokkeholm Karosseridele A/S for regnskabsåret 01.01.20 - 31.12.20, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2020	2019	2018	2017	2016
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	99.906	92.243	87.598	85.733	78.715
Indeks	127	117	111	109	100
Resultat før af- og nedskrivninger	41.135	39.796	34.785	34.306	28.352
Indeks	145	140	123	121	100
Resultat af primær drift	32.648	32.669	28.385	28.026	22.031
Indeks	148	148	129	127	100
Finansielle poster i alt	123	-580	-8.475	-5.941	-2.766
Indeks	-4	21	306	215	100
Årets resultat	25.800	25.092	13.832	16.002	13.834
Indeks	186	181	100	116	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	191.876	176.244	170.947	154.395	152.577
Indeks	126	116	112	101	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	24.044	13.310	11.868	5.452	6.627
Indeks	363	201	179	82	100
Egenkapital	97.428	91.100	76.691	75.685	99.115
Indeks	98	92	77	76	100

Nøgletal

	2020	2019	2018	2017	2016
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	27%	30%	18%	18%	15%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	51%	52%	45%	49%	65%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	105	102	105	108	106

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i egenproduktion af karosseridele og indkøb af benzintanke, kofangere, lygter m.m. med det formål at sælge dette sortiment til henholdsvis hjemmemarkedet og ca. 40 eksportlande.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.20 - 31.12.20 udviser et resultat på DKK 25.799.915 mod DKK 25.091.667 for tiden 01.01.19 - 31.12.19. Balancen viser en egenkapital på DKK 97.427.946.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Konsekvenserne af COVID-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", har haft og har stadig stor betydning for verdensøkonomien, men selskabets aktiviteter har ikke været påvirket heraf og forventes heller ikke at blive påvirket nævneværdigt heraf.

Resultatforventningen for 2020 var et resultat før skat på t.DKK 30.000 - 35.000.

Selskabet har pr. 01.07.20 overtaget K.L. Møbler ApS, og efter overtagelse er der gennemført fusion med selskabet, hvor Klokkeholm Karosseridele A/S er det fortsættende selskab.

Forventet udvikling

Selskabet forventer under hensyntagen til COVID-19 et positivt resultat før skat i niveauet t.DKK 30.000 - 35.000 for det kommende år.

Finansielle risici

Prisrisici

Selskabet er eksponeret over for råvareprisrisici, idet der i selskabets produkter indgår en række råvarer med svingende priser. Råvareprisrisici afdækkes ikke. Påvirkningen på selskabets resultat har hidtil været begrænset.

Valutarisici

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen i en række valutaer. Det er koncernens politik at afdække kommercielle valutarisici.

Afdækningen sker primært ved at foretage indkøb og salg i samme valuta.

Kursregulering af investeringer i associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, indregnes direkte i egenkapitalen. Kursrisici, der relaterer sig hertil, afdækkes som hovedregel ikke, da det er koncernens opfattelse, at en løbende kurssikring af sådanne langsigtede investeringer ikke vil være optimal ud fra en samlet risiko- og omkostningsmæssig betragtning.

Kreditrisici

Selskabets primære kreditrisiko er relateret til tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Eksternt miljø

Selskabet handler i overensstemmelse med gældende miljø- og sikkerhedslovgivning.

Selskabet har ikke observeret forhold af miljømæssig karakter, som giver anledning til bemærkninger.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Filialer i udlandet

Selskabet har filial i Sverige, som varetager salget af selskabets produkter på det lokale marked.

Note		2020 DKK	2019 DKK
	Bruttofortjeneste	99.906.044	92.242.799
3	Personaleomkostninger	-58.771.012	-52.447.212
	Resultat før af- og nedskrivninger	41.135.032	39.795.587
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-8.486.859	-7.126.826
	Resultat før finansielle poster	32.648.173	32.668.761
4	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	1.275.638	651.561
	Andre finansielle indtægter	2.689	2.245
	Nedskrivning af finansielle aktiver	-242.664	-242.666
5	Andre finansielle omkostninger	-913.108	-991.368
	Resultat før skat	32.770.728	32.088.533
	Skat af årets resultat	-6.970.813	-6.996.866
	Årets resultat	25.799.915	25.091.667
6	Resultatdisponering		

AKTIVER		31.12.20	31.12.19
		DKK	DKK
Note			
	Erhvervede rettigheder	108.496	174.708
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	108.496	174.708
	Grunde og bygninger	52.387.775	40.792.075
	Produktionsanlæg og maskiner	31.333.704	28.039.578
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	727.562	444.036
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	1.287.234	837.400
8	Materielle anlægsaktiver i alt	85.736.275	70.113.089
9	Kapitalandele i associerede virksomheder	6.244.015	5.966.660
10	Andre tilgodehavender	716.754	970.692
	Finansielle anlægsaktiver i alt	6.960.769	6.937.352
	Anlægsaktiver i alt	92.805.540	77.225.149
	Råvarer og hjælpematerialer	428.489	452.053
	Varer under fremstilling	607.275	557.832
	Fremstillede varer og handelsvarer	69.889.795	72.392.175
	Varebeholdninger i alt	70.925.559	73.402.060
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	26.345.604	23.718.233
	Tilgodehavende selskabsskat	427.842	863.667
	Andre tilgodehavender	1.358.500	1.023.253
	Tilgodehavender i alt	28.131.946	25.605.153
	Likvide beholdninger	12.838	11.340
	Omsætningsaktiver i alt	99.070.343	99.018.553
	Aktiver i alt	191.875.883	176.243.702

PASSIVER		31.12.20	31.12.19
		DKK	DKK
Note			
11	Selskabskapital	511.112	511.112
	Overført resultat	76.616.834	71.288.704
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	20.300.000	19.300.000
	Egenkapital i alt	97.427.946	91.099.816
12	Hensættelser til udskudt skat	7.621.778	6.563.286
	Hensatte forpligtelser i alt	7.621.778	6.563.286
	Leasingforpligtelser	0	103.683
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	27.203.780	27.826.661
	Gæld til tilknyttede virksomheder	46.553.679	44.489.677
	Anden gæld	13.068.700	6.160.579
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	86.826.159	78.580.600
	Gældsforpligtelser i alt	86.826.159	78.580.600
	Passiver i alt	191.875.883	176.243.702
13	Eventualforpligtelser		
14	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
15	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.20 - 31.12.20			
Saldo pr. 01.01.20	511.112	71.288.704	19.300.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-171.785	0
Betalt udbytte	0	0	-19.300.000
Forslag til resultatdisponering	0	5.499.915	20.300.000
Saldo pr. 31.12.20	511.112	76.616.834	20.300.000

Pengestrømsopgørelse

Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat	25.799.915	25.091.667
16 Reguleringer	15.892.919	14.703.920
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	2.476.501	2.454.830
Tilgodehavender	-2.962.618	1.019.464
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-622.881	1.399.018
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	6.908.121	907.949
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	47.491.957	45.576.848
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	2.689	2.245
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-913.108	-991.368
Betalt selskabsskat	-6.034.298	-6.750.564
Pengestrømme fra driften	40.547.240	37.837.161
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-161.685
Køb af materielle anlægsaktiver	-24.043.833	-13.310.134
Modtaget udbytte	826.498	673.374
Udlån	11.274	-1.213.358
Pengestrømme fra investeringer	-23.206.061	-14.011.803
Betalt udbytte	-19.300.000	-10.600.000
Afdrag på leasingforpligtelser	-103.683	-383.302
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder	2.064.002	0
Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder	0	-12.847.281
Pengestrømme fra finansiering	-17.339.681	-23.830.583
Årets samlede pengestrømme	1.498	-5.225
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	11.340	16.565
Likvide beholdninger ved årets slutning	12.838	11.340
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	12.838	11.340
I alt	12.838	11.340

1. Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

2. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2020 DKK	2019 DKK
Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver	Nedskrivning af finansielle aktiver	-242.664	-242.666
Offentlige tilskud	Andre driftsindtægter	287.995	0
I alt		45.331	-242.666

Offentlige tilskud omfatter tilskud fra COVID-19 støtteordninger.

	2020	2019
	DKK	DKK

3. Personaleomkostninger

Lønninger	53.694.589	47.882.515
Pensioner	3.286.001	2.934.924
Andre omkostninger til social sikring	905.750	812.335
Andre personaleomkostninger	884.672	817.438
I alt	58.771.012	52.447.212

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	105	102
--	-----	-----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion	2.653.788	0
------------------------	-----------	---

Vederlag til bestyrelse	170.000	0
-------------------------	---------	---

Vederlag til direktion og bestyrelse udgjorde i 2019 DKK 2.876.481.

4. Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Resultatandele fra associerede virksomheder	1.900.442	1.276.365
Afskrivning på goodwill	-624.804	-624.804
I alt	1.275.638	651.561

5. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	601.664	550.246
Renteomkostninger i øvrigt	2.105	4.629
Valutakursreguleringer	266.851	302.672
Øvrige finansielle omkostninger	42.488	133.821
I alt	913.108	991.368

	2020	2019
	DKK	DKK

6. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	20.300.000	19.300.000
Overført resultat	5.499.915	5.791.667
I alt	25.799.915	25.091.667

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder	Goodwill
Kostpris pr. 01.01.20	4.564.453	12.773.387
Kostpris pr. 31.12.20	4.564.453	12.773.387
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.20	-4.389.745	-12.773.387
Afskrivninger i året	-66.212	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.20	-4.455.957	-12.773.387
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	108.496	0

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.20	75.075.358	122.992.643	4.398.747	837.400
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	3.200.000	0	0	0
Tilgang i året	9.869.247	5.610.970	439.022	4.924.594
Afgang i året	0	-241.124	-951.103	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	4.474.760	0	-4.474.760
Kostpris pr. 31.12.20	88.144.605	132.837.249	3.886.666	1.287.234
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.20	-34.283.283	-94.953.065	-3.954.711	0
Afskrivninger i året	-1.473.547	-6.791.604	-155.496	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	241.124	951.103	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.20	-35.756.830	-101.503.545	-3.159.104	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	52.387.775	31.333.704	727.562	1.287.234

9. Kapitalandele i associerede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.20	6.776.024
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-171.785
Kostpris pr. 31.12.20	6.604.239
Opskrivninger pr. 01.01.20	2.783.257
Årets resultat fra kapitalandele	1.900.442
Udbytte relateret til kapitalandele	-826.498
Opskrivninger pr. 31.12.20	3.857.201
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.20	-3.592.621
Afskrivninger på goodwill	-624.804
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.20	-4.217.425
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	6.244.015
I regnskabsposten indgår goodwill pr. 31.12.20 med	780.989
Navn og hjemsted:	Egenkapital DKK
	Årets resultat DKK
	Indregnet værdi DKK
Associerede virksomheder:	
Veng Norge A/S, Norge	30% 18.210.085 6.334.807 6.244.015

10. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Andre tilgodehavender
Kostpris pr. 01.01.20	1.213.358
Afgang i året	-11.274
Kostpris pr. 31.12.20	1.202.084
Nedskrivninger pr. 01.01.20	-242.666
Nedskrivninger i året	-242.664
Nedskrivninger pr. 31.12.20	-485.330
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	716.754

11. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	511.112	511.112

	31.12.20	31.12.19
	DKK	DKK

12. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.20	6.563.286	6.366.559
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	557.802	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	500.690	196.727

Udskudt skat pr. 31.12.20	7.621.778	6.563.286
---------------------------	-----------	-----------

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	23.869	38.436
Materielle anlægsaktiver	7.148.302	6.055.227
Finansielle anlægsaktiver	-106.773	-53.387
Varebeholdninger	556.380	545.820
Gældsforpligtelser	0	-22.810

I alt	7.621.778	6.563.286
-------	-----------	-----------

13. Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 2 - 83 måneder og en restforpligtelse på t.DKK 5.682.

Selskabet har indgået lejeaftaler vedrørende ejendomme, og lejeforpligtelsen i uopsigelsesperioden udgør t.DKK 3.250.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationsselskabet Indutrade A/S' årsregnskab for yderligere oplysninger.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

15. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Indutrade AB, Sverige	Kapitalejer
-----------------------	-------------

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 3. Personaleomkostninger.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Indutrade AB, Sverige.

	2020	2019
	DKK	DKK

16. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	8.486.859	7.126.826
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-1.275.638	-651.561
Finansielle indtægter	-2.689	-2.245
Nedskrivning af finansielle aktiver	242.664	242.666
Finansielle omkostninger	913.108	991.368
Skat af årets resultat	6.970.813	6.996.866
Øvrige reguleringer	557.802	0
I alt	15.892.919	14.703.920

17. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER

Selskabet er i regnskabsåret fusioneret med K.L. Møbler ApS. For sammenslutninger af virksomheder underlagt den samme interessens kontrol anvendes bogført værdi-metoden. Sammenlægningen anses for gennemført på erhvervelsestidspunktet uden tilpasning af sammenligningstal.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	3	0
Goodwill	5 - 8	0
Bygninger	7 - 50	0
Produktionsanlæg og maskiner	5 - 8	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 8	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i associerede virksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Goodwill indregnet under kapitalandele afskrives lineært på grundlag af en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til 8 år for kapitalandele i associerede virksomheder. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. Der nedskrives til nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af di- rekte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig- gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger. .